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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá popisem a ně-
kterých omezení části inicializačního
procesu Sinuxu založeného na operač-
ním systému Linux a jejich možnými
řešeními. Jedno z nich je pak v podobě
programu Postinit je pak implemen-
továno. Struktura a chování tohoto
programu je také diskutována.

Klíčová slova: Linux; Sinux; init,
SysV; bakalářská práce

This document deals with description
of certain restrictions of part of inicial-
ization process of Sinux based on Linux
operating system and their possible so-
lutions. One of those solutions is then
implemented in a form of program Pos-
tinit. Description of structure a behav-
ior of this program is also discussed.
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá omezeními (a jejich řešeními) procesu daemons který v distribuci
operačního systému linux [1] zvaného Sinux funguje jako nadstavba SysV-style [2–3]
init procesu. Jsou zde popsány problémy se současným stavem, návrhy a analýza je-
jich možných řešení a detailní popis implementace a funkcionality vybraného řešení -
programu Postinit. Na závěr jsou zde také popsány nedostatky nového řešení a jejich
dopad na funkcionalitu systému.

1.1 Cíl práce
Cílem práce je najít nebo navrhnout a implementovat náhradu daemons scriptu slou-
žícího ke spouštní a ukončování procesů systému při změně runlevel [4] na operačním
systému Sinux. Toto řešení by mělo nemělo příliš omezovat současnou funkcionalitu
daemons scriptu a zároveň by mělo přidat funkce pro definice a zpracování závislostí
mezi jednotlivými procesy.

1.2 Potřeba řešení
Systém Sinux se sice nevužívá přiliš hojně, ale zato se používá na velmi různých pro-
středích - od telefoních ústředen a serverů až po embeded systémy. Tato různorodost
způsobuje že každá instalace systému provozuje odlišné procesy které je nutné spravovat
init systémem. Ne každý z těchto různorodých procesů je ale možné spusit kdykoli a je
nutné aby pro jejich správný běh byl při startu jiný proces už spuštění a inicializovaný.
V současném stavu tohoto není možné docílit, neboť procesy se při změně runlevelu
startují sekvenčně pouze podle jejich definované priority a ihned. Toto může způsobit
start procesu i když prostředí ještě není plně připraveno pro jeho běh a proces zůstane
v nefunkčním stavu.
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Kapitola 2
Současný stav

Script daemons funguje jako rozšíření init [5] procesu které má za úkol spouštět a
ukončovat většinu procesů běžících na systému na základě změny runlevel. Je imple-
mentovaný jako script pro bash [6] spouštěného přímo procesem init při každé změně
runlevel.

2.1 Spouštění scriptu
Spuštění daemons scriptu je docílené konfigurací hlavního souboru procesů programu
SysVinit [5] zvaného inittab. Tato konfigurace obsahuje následujicí část:

l0:0:wait:/etc/init.d/daemons update
l1:1:wait:/etc/init.d/daemons update
l2:2:wait:/etc/init.d/daemons update
l3:3:wait:/etc/init.d/daemons update
l4:4:wait:/etc/init.d/daemons update
l5:5:wait:/etc/init.d/daemons update
l6:6:wait:/etc/init.d/daemons update
l7:7:wait:/etc/init.d/daemons update

Konfigurace procesů o které se má script daemons starat je definována v souboru
daemon.config.

2.2 Funkcionalita daemons

Script nabízí 3 módy běhu:

. UPDATE - nejčastěji používaný; Porovná současný a předchozí runlevel a vypne
všechny procesy které byly přítomné v předchozím runlevelu ale už nejsou v tomto.
Dále pak nastartuje všechny procesy které nebyly přítomné v minulém runlevelu ale
jsou v tomto.. SUSPEND - suspenduje (pozastaví) běh všech procesů které právě běží. RESUME - obnový běh suspendovaných (pozastavených) proces;.

Script dále definuje 4 různé typy procesů:

. D - daemon - Spustí se definovaným příkazem a vypíná se „zabitím“. S - script - Spuštění i vypínání probíhá definovaným příkazem s přidaným paramet-
rem „start“ nebo „stop“. C - command - Příkaz se jen spustí a nevypíná se. K - kill - Příkaz se spustí pouze při vypnutí procesu

Chování jednotlivý typů procesů při běhu scriptu je definováno tabulkou 2.1.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3 Implementace

akce start stop suspend resume
D cmd kill kill cmd
S cmd start cmd stop cmd suspend cmd resume
C cmd - - -
K - cmd - -

Tabulka 2.1. Chování procesů při běhu daemons scriptu.

2.2.1 Konfigurační soubor procesů daemon.config

Tento soubor definuje seznam procesů o které se má script daemons starat a jejich
konfigurace.

Každý proces je zaznamenaný na novém řádku a jednotlivá pole jsou oddělena jedním
nebo více bílými znaky.

Řádky začínající znakem ’#’ značí komentáře a řádky začínající znakem ’;’ jsou
neplatné procesy. Oba typy řádků jsou scriptem ignorovány.

Příklad části souboru:

### Here go the daemons and services which should be
### initiated for EVERY runlevel.
12345 00 S root udev /etc/init.d/udev
# Hardware init first and shutdown last.
12345 01 S root hardware /etc/init.d/hardware
# Load kernel modules which don’t load automatically.
12345 05 S root modules /etc/init.d/modules
# PCMCIA services should start soon,
# maybe we have disks connected over them.
;12345 07 S root pcmcia /etc/init.d/pcmcia
# System devices setup
12345 10 S root devboot /etc/init.d/devboot
# Check and mount root filesystem
12345 13 S root rootfs /etc/init.d/rootfs
# Check and mount local filesystems
12345 15 S root localfs /etc/init.d/localfs

Význam jednotlivých polí platných řádků v pořadí v jakém se vyskytují je popsán v
následující části:

. seznam runlevelů - seznam runlevelů ve kterých má tento proces běžet. pořadí - určuje pořadí startování procesu. Proces s nižším pořadím bude spuštěn
dříve nebo ukončený později než proces s vyšším pořadím. typ procesu - typ procesu - může být d,s,c nebo k.. uživatel - jméno účtu uživatele systému pod kterým se proces bude spouštět. jméno procesu - jméno spouštěného procesu. Používá se k identifikaci procesu na
systému.. příkaz - příkaz který bude použitý ke spuštění/ukončení/... procesu dle 2.1).

2.3 Implementace
Zde je popsaná implementace nejdůležitějších částí scriptu daemons. Tyto části definují
hlavní chování procesu které bude nutné napodobit v novém řešení.

3

2. Současný stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3.1 Pořadí spouštění procesů

Script určuje pořadí spuštění procesů podle následujícího pseudopříkazu:

<vyber procesy pro start> | sort | <spuštění/resume/suspend>

Pro ukončování procesů je situace podobná, avšak procesy se řadí v opačném pořadí:

<vyber procesy pro vypnutí> | sort -r | <ukončení>

2.3.2 Čtení a ukládání stavu procesu

Script se spouští při každé změně runlevelu a po vykonání všech akcí na definovaných
procesech se ukončí. Je tedy nutné stav procesů uložit pro použití v dalším běhu scriptu.

Díky tomu že spouštění probíhá i ve velmi brzkých stadiích běhu operačního systému,
většina filesystému je v režimu pouze pro čtení [3]. Výjimku tvoří složka /dev kde je
možné vytvářet složky a symbolické odkazy. Toho script daemons využívá.

Zápis stavu znamená vytvoření symbolického odkazu na „stav“ procesu a probíhá
příkazem:

ln -sf "<stav>" "/dev/init/<jméno procesu>"

Čtení stavu pobíhá analýzou textu vráceného příkazem:

ls -l "/dev/init/<jméno procesu>"

2.3.3 Spouštění procesů

Aby se procesy mohly spustit s uživatelem definovaným v konfiguračním souboru jako
jejich vlastníkem, je nutné je spouštět pomocí nástroje su [7].

Pro procesy typu S se používá příkaz:

su <uživatel> -c "<příkaz> start"

Pro procesy typů D a C příkaz vypadá následovně:

su <uživatel> -c "<příkaz>"

Pro procesy type D pak script ještě hledá PID pod kterým byl proces spuštěn.

2.3.4 Ukončení procesů

Stejně jako při spouštění se i při vypínání využívá nástroje su.
Pro procesy typu S se používá příkaz

su <uživatel> -c "<příkaz> stop"

Pro procesy typu K příkaz vypadá následovně:

su <uživatel> -c "<příkaz>"


[…]

souborů prcoesů. -s %, -statusesDir % - Cesta do adresáře který má být použit pro ukládání stavu
procesů. Výchozí hodnota cesta je /dev/postinit. -t %, processCheckTimeout ¡¿ - Čas v sekundách po který se má čekat mezi testy
skriptů typu WAIT FOR. -runlevel % - Manuálně definuje současnou hodnotu runlevelu. -prevlevel % - Manuálně definuje současnou hodnotu předchozího runlevelu

Příklady spuštění programu s parametry:

postinit -verbosity VERBOSE -c /etc/init.d/postinit.config
postinit -u SUSPEND -p /etc/init.d/postinit.processes
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6.2 Konfigurační soubor
Nastavení konfigurovatelné v konfiguračním souboru je stejné jako nastavení konfigu-
rovatelné pomocí parametrů.

Každý řádek konfiguračního souboru může být buď komentář (první nebílý znak je
„#“) nebo parametr ve formátu jméno=hodnota

Příklad konfiguračního souboru:

#Tohle je komentář
verbosity=VERBOSE
processesFile=/etc/init.d/postinit.processes
processesList=/etc/init.d/postinit.installed
statusesDir=/dev/postinit/
#Hodnota je čas v sekundách
processCheckTimeout=10

6.3 Konfigurační soubor procesů
V tomto souboru jsou specifikovány všechny procesy spravované programem Postinit.

6.3.1 Struktura souboru
Každý řádek souboru kdy první nebílý znak je „#“ je komentář a je ignorován. Ostatní
řádky jsou záznamy procesů. Jednotlivá pole informací o procesu jsou oddělena bílými
znaky.

Pořadí a popis polí konfigurace procesu:

. seznam runlevelů - Seznam runlevelů na kterých má proces běžet. typ procesu - 1 znak s typem procesu. Může být S, D, C, K nebo W (na velikosti
nezáleží). jméno procesu - Jméno procesu. Také se používá k jeho hledání mezi běžícími procesy
systému.. seznam závislostí - Seznam jmen procesů oddělených čárkou na který tento proces
závisí. Znak „. “ je použit jako placeholder pro „Žádné závislosti“. uživatel - Jméno uživatele který má být použit jako vlastník spouštěného procesu. příkaz - Příkaz který se má spustit

6.3.2 Příklad konfigurace

2345 s test * root /etc/init.d/test
12345 d test2 test1 root /etc/init.d/test2

6.4 Integrace s SysVinit
Nejčastěji se program spouští při změně runlevelu. Je proto nutné ho přidat do konfi-
guračního souboru inittab:

l00:0:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
l01:1:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
l02:2:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
l03:3:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
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l04:4:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
l05:5:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
l06:6:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
l07:7:wait:/etc/init.d/postinit -u UPDATE -c /etc/init.d/postinit.config
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Kapitola 7
Závěr

Tato práce se zabývala rozborem stávající nadstavby inicializačního systému init, je-
jími nedostatky, možnými řešeními těchto nedostatků, výběrem jednoho z nich a jeho
implementací. Výsledkem práce je program Postinit který nahrazuje script daemons a
jehož cílem je spouštění a vypínání procesů podle změn v runlevelu systému. Program
také umožňuje definovat závislosti mezi jednotlivými procesy, které mají zajistit jejich
správné pořadí startování a vypínání. Díky tomu že použití programu je velmi podobné
původnímu řešení, je jeho integrace do stávajících zařízení poměrně jednoduchá a bez
větších rizik.

7.1 Možnosti dalšího vývoje
Program Postinint sice nahrazuje funkcionalitu scriptu daemons při správě procesů, ale
při testování a užívání programu byly objeveny situace ve kterých by bylo vhodné mít
v programu další funkcionalitu navíc. jedná se například o:

. Interaktivní mód - Nyní program postinit pouze do konzole vypisuje co se děje, ale
průběh není možné nijak ovlivnit. Přidání interaktivního módu kdy se program při
každé změně stavu procesu aktivně táže uživatele zda se má proces opravdu nastar-
tovat by velmi pomohl při hledání chyb při načítání systému.. Výchozí akce při zjištěné chybě - Pokud je program špatně nakonfigurovaný nebo v
průběhu provadění změn stavu procesů nastala chyba, může systém zůstat ve stavu
kdy s ním není nijak možné pracovat a je nutné ho opravit externími nástroji. V
takovém případě by bylo vhodné aby Postinit alespoň spustil shell aby bylo možné
se systémem pracovat.
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Zadání práce

27

Příloha B
Zkratky a symboly

B.1 Zkratky

PID Process Identifier - číslo identifikující běžící proces na operační systému
linux

KB Kilobyte - jednotka velikosti dat. 1KB = 1024 byte
MB Megabyte - větší jednotka velikost dat. 1MB = 1024KB

RAM Random access memory - Paměť pro ukládání pracovních dat a mezivý-
sledků

s sekunda, jednotka času
cmd command, příkaz. Textová reprezentace akce kterou má systém vykonat.
IDE Integrated Development Environment - obsáhlé prostředí pro vývoj soft-

ware
MIT The MIT License - licence pro opensource software umožňující kopírování

a distribuci bez jakýchkoli omezení
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