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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student konzultoval v dostatečné míře tak, aby bylo dosaženo naplnění většiny představ vedoucího práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce prokazuje výborné znalosti studenta v moderním stylu programování v jazyce C a též výborné znalosti základů OS
Linux včetně prostředí subsystému inicializace a řízení chodu systému (init/systemd).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Použití doporučené šablony v LaTeX, logické členění do kapitol, srozumitelný a odborně korektní jazyk.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student až na jednu výjimku využil internetových zdrojů, citace jsou v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentovi se podařilo vyvinout náhradu dosavadního souboru scriptů napsaných povětšinou v shellu s
využitím utilit jako GNU awk. Tato náhrada též řeší slabá místa původního systému a předpokládá se její
nasazení do lighweight distribuce OS Linux zvané Sinux, kterou udržuje pro svoji potřebu vedoucí BP. Práce
tedy bude prakticky využita a představuje přínos do kolekce programového vybavení s otevřenými zdrojovými
texty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2021 Podpis: Ing. Pavel Troller, CSc,
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